
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731
Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 114  din 12 AUGUST 2020

Privind rectificarea Bugetului general consolidat al Municipiului Salonta

Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţa extraordinară, convocată de îndată 

• Examinând  proiectul  de  hotărâre  privind rectificarea  Bugetului  general  consolidat  al
Municipiului Salonta;

• Reținând Referatul de aprobare nr. 5360/06.08.2020 al Primarului Municipiului Salonta, d-l
Török László, în calitate de inițiator; 

• Analizând  Raportul  de  specialitate  nr.  5361/06.08.2020  al Compartimentului  Buget-
contabilitate,  prin  care  se  propune Consiliului  Local  al  Municipiului  Salonta aprobarea
rectificării Bugetului general consolidat al Municipiului Salonta;

• Văzând avizul favorabil al Comisiei pentru agricultură şi activităţi economico-financiare.
Având în vedere:

• Adresa  nr.8.310  din  03.08.2020  a  Spitalului  Municipal  Salonta,  înregistrată  la  Primăria
Municipiului Salonta sub nr.5.221/03.08.2020;

• Adresa  nr.296  din  31.07.2020  a  U.A.M.S  Salonta,  înregistrată  la  Primăria  Municipiului
Salonta sub nr.5.220/03.06.2020;

• Adresa nr.1.774 din 04.08.2020 a Liceului Tehnologic Nr.1 Salonta, înregistrată la Primăria
Municipiului Salonta sub nr.5.301/05.08.2020;

• Adresa nr.1.775 din 04.08.2020 a Liceului Tehnologic Nr.1 Salonta,  înregistrată la Primăria
Municipiului Salonta sub nr.5.302/05.08.2020

• Prevederile art. 19 alin. (1), alin.(2), art.20 alin. (1) lit.a), art.25 lit.e) din Legea nr. 273/2006
privind Finanţele Publice Locale, actualizată.

     În temeiul prevederilor art. 129 alin.(4) lit.a) coroborat cu dispozițiile art. 139 alin. (3) lit.a) și
cele ale art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E

     Art.1.  Aprobarea rectificării prin virări de credite şi majorare cu suma de 375,00mii lei a
bugetului local - sursa A  – total buget rectificat SF+SD  - care se va prezenta astfel:
               - total venituri va fi în sumă de 46.518,45mii lei;
               - total cheltuieli va fi  în sumă de 72.933,11mii lei, din care:

La partea de - venituri - Secţiunea de Funcţionare –  se majorează cu suma de 
100,00mii lei - total buget rectificat va fi 31.174,30mii lei, astfel:

 - la indicator  42.02.41,,Subvenţii de la bugetul de stat pentru finanţarea sănătăţii,, - 
(+)100,00mii lei 

La partea de – cheltuieli – Secţiunea de Funcţionare – se majorează cu suma de 
100,00mii lei - total buget rectificat  va fi 31.174,30mii lei, din care :

Pag: 1/4 HCLMS nr114./2020



Cap.54.02,,Alte servicii  publice generale ,, -(+)205,00mii lei- total capitol va fi 
1.069,90mii lei, din care :
            - titlul 10 – cheltuieli de personal – (+)50,00mii lei;

- titlul 20 – cheltuieli materiale – (+)155,00mii lei.

Cap.61.02,,Ordine publică şi siguranţa naţională ,,-(-)205,00mii lei – total capitol va fi –
420,30mii lei, din care :

- titlul 20 – cheltuieli materiale –(-) 205,00mii lei.

Cap.65.02,,Învăţământ ,,-se vor efectua virări de credite – total capitol va fi – 
2.327,00mii lei, din care :
           - la subcapitolul 65.02.04.02.02 – pentru Liceul Tehnologic nr.1 Salonta-virările de credite se
vor efectua la titlul 20,cheltuieli materiale,astfel:

-20.01.07 ,,Transport,, – (-)10,00mii lei;
-20.01.08 ,,Poştă,telecomunicaţii,radio,tv,internet,, - (+)25,00mii lei;
-20.01.30,,Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcşionare,,-()15,00mii lei.

Cap.66.02,,Sănătate,, - (+)100,00mii lei – total capitol va fi – 1.493,75mii lei, din care:
             - titlul 10 – cheltuieli de personal – (+)100,00mii lei.

La partea de - venituri - Secţiunea de Dezvoltare –(+)275,00mii lei - total buget 
rectificat va fi în sumă de 15.344,15mii lei, din care :

  - la indicator  36.02.47,,Alte venituri pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare,, - (+)100,00mii
lei 

 - la indicator 42.02.79.02,,Subvenţii pentru finanţarea liceelor tehnologice cu profil 
preponderent agricol, pentru secţiunea de dezvoltare,, - (+)175,00mii lei

La partea de - cheltuieli - Secţiunea de Dezvoltare - (+)275,00mii lei - total buget 
rectificat va fi în sumă de 41.758,81mii lei, din care:

Cap.65.02,,Învăţământ ,,-(+)175,00mii lei – total capitol va fi – 1.063,00mii lei, din care 
 la subcapitol 65.02.04.01.03,la :

- titlul 51.02.29 – alte transferuri de capital către instituţii publice – (+)175,00mii lei.

Cap.66.02,,Sănătate,, - (+)100,00mii lei – total capitol va fi – 160,00mii lei, din care:
             - titlul 51.02.12 – tranferuri pentru finanţarea investiţiilor la spitale – (+)100,00mii lei.

Cap.70.02,,Locuinţe,servicii şi dezvoltare publică,, -(-)61,00mii lei - total capitol va fi-   
9.778,00mii lei, din care :

- titlul 71 – cheltuieli de capital – (-)61,00mii lei.

Cap.74.02,,Protecţia mediului,, - (+)26,00mii lei – total capitol  va fi  5.578,41mii lei, din 
care:

- titlul 71 – cheltuieli de capital – (+)26,00mii lei.

Cap.84.02,,Transporturi,, - (+)35,00mii lei-total capitol va fi- 10.673,00mii lei, din care :
- titlul 71 – cheltuieli de capital – (+)35,00mii lei.

Propunerile de rectificare şi virările de credite sunt prezentate în Anexa 1,  la prezentul raport.

Art.  2. Aprobarea  rectificării  prin  virări  de  credite  şi  majorare  a  bugetului
autofinanţat  –  cu  suma de  183,00mii  lei  –  total  buget  rectificat  SF+SD,  care  se  va
prezenta astfel:
         - total venituri va fi în sumă de 47.834,62mii lei;
         - total cheltuieli va fi în sumă de 51.833,41mii lei, din care:
Pag: 2/4 HCLMS nr114./2020



La partea de - venituri - Secţiunea de Funcţionare – (+)8,00mii lei - total buget 
rectificat va fi 34.498,76mii lei, din care:

           - la indicator 43.10.09,,Subvenţii pentru instituţii publice,, - (+)8,00mii lei din care, 
4,00mii lei în trim.III şi  4,00mii lei în trim.IV pentru UAMS Salonta

La partea de – cheltuieli – Secţiunea de Funcţionare –(+)8,00mii lei - total buget 
rectificat va fi 30.347,64mii lei, din care  la :

Cap.66.10.06.01- ,,Spitalul Municipal Salonta ,, - se vor efectua virări de credite - total 
capitol rectificat va fi în sumă de 45.943,50mii lei, astfel:
          - titlul 20 – cheltuieli materiale –virări de credite la următoarele :

      20.01.02,,Materiale pentru curăţenie,, - (+)30,00mii lei
      20.03.01,,Hrană pentru oameni,,-(-)50,00mii lei
      20.04.01,,Medicamente,,-(-)203,50mii lei
      20.04.02,,Materiale sanitare,,-(+)123,50mii lei
      20.04.04,,Dezinfectanţi,,-(+)150,00mii lei
      20.05.30,,Alte obiecte de inventar,,-(-)50,00mii lei

Cap.66.10.06.03  -,,UAMS  Salonta,, - (+)8,00mii lei ,total capitol rectificat va fi în sumă 
de  823,95mii lei,din care
- titlul 20 – cheltuieli materiale – (+)8,00mii lei,la următoarele:

     20.04.02,,Materiale sanitare,, - (+)8,00mii lei,din care 4,00mii pe trim.III şi 4,00mii lei pe  
 trim.IV

Cap.67.10.03.06 -,,Casa de cultură Zilahy Lajos,, - se vor efectua virări de credite -total 
capitol va fi în sumă de 590,00mii lei, din care :
          10.02.05,,Transportul la şi de la locul de muncă,, - (-)5,80mii lei;
          10.02.06,,Vouchere de vacanţă,, - (+)5,80mii lei.
 

La partea de - venituri - Secţiunea de Dezvoltare –se va majora cu suma de 
175,00mii lei şi  se vor efectua virări de credite -total buget rectificat  va fi în sumă de  
13.335,86mii lei, care se va prezenta astfel:
Pentru Spitalul Municipal Salonta :
       - la indicator  42.10.70,,Subvenţii de la bugetul de stat către instituţii publice finanţate

integral sau parţial din venituri proprii necesare susţinerii derulării proiectelor finanţate
din  fonduri  externe  nerambursabile  (FEN)  post  aderare  perioadei  de  programare
2014 - 2020,, -
(+)57,05mii lei 

         - la indicator 48.10.01.01,,Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent,, -
(-)4.022,62mii lei 

          -  la indicator 48.10.01.03,,Prefinanţare,, - (+)3.965,57mii lei
Pentru UAMS Salonta:
    -  la  indicator  43.10.19,,Subvenţii  pentru  instituţiile  publice  destinate  secţiunii  de

dezvoltare,,-
(+)175,00mii lei

La partea de - cheltuieli - Secţiunea de Dezvoltare – (+)175,00mii lei – total buget 
rectificat va fi în sumă de 15.857,36mii lei , din care :

Cap.65.10.11.30.01 Liceul Tehnologic nr.1 Salonta – (+)175,00mii lei- total capitol 
rectificat va fi în sumă de 175,00mii lei ,din care :
la titlul 71 – cheltuieli de capital – (+)175,00mii lei

Pag: 3/4 HCLMS nr114./2020



 Art.  3.    Se aprobă Formularul 14 – Anexă la prezenta.
 Art.  4.   Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează: Serviciul Economic

- Compartimentul buget-contabilitate.                                   
 Art.    5  .   Prezenta hotărâre se comunică cu:

                          - Institutia Prefectului -   Județul  Bihor
                          - Primarul Municipiului Salonta
                          - Serviciul Economic
                          - Compartimentul de Audit

              - Liceul Tehnologic nr.1 Salonta
              - Spitalul Municipal Salonta
              - Casa de Cultură Zilahy Lajos

                          - U.A.M.S Salonta
              - Se aduce la cunoștință publică 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                     Contrasemnează
            Illyés Lajos                                                                    SECRETAR GENERAL
                                                                                                   Patricia Edith IVANCIUC

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,     13          consilieri prezenţi,     13     pentru, ---- împotrivă, ---- abțineri

Red./dact./  6 exemplare originale
ex.1 din 6

Pag: 4/4 HCLMS nr114./2020


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţa extraordinară, convocată de îndată
	H O T Ă R Ă Ş T E


